https://www.hnguonline.com

- (1) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.
- (2) જરૂરી ગણતરી જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.

નીચેનામાંથી કોઈ પણ ચારના જવાબ આપો :

14

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

- (1) તા. 31-5-2018ના રોજ 15%ની ₹ 80,000 ની દાર્શનિક કિંમતની સરકારી જામીનગીરી ₹ 110 ના ભાવે ખરીદી. દલાલી ₹ 2,000 ચૂકવી. વ્યાજ દર વર્ષે 30મી જન અને 31મી ડિસેમ્બરના રોજ મળે છે. સરકારી જામીનગીરીની મડી કિંમત શોધો.
- નોંધ લખો : ''વ્યાજ સહિત અને વ્યાજ રહિત વ્યવહારો"
- રાશના ધંધામાં વેચાણ બદલ ₹ 75,000 ના બોન્ડઝ મળ્યા અને તે ₹ 65,000 માં વેચી દીધા. જરૂરી આમનોંધ લખો.
- (4) તુષારે ભાડે ખરીદ પદ્ધતિ હેઠળ એક યંત્ર ખરીદાં. રોકડ કિંમત ₹ 72,000 છે. કરાર વખતે ₹ 24,000 અને બાકીની રકમ ₹ 24,000 ના ત્રણ સરખા વાર્ષિક હપતામાં ચૂકવી. ત્રીજા વર્ષના વ્યાજની ગણતરી કરો.

ABB-3103]

1

[Contd...

https://www.hnguonline.com

- નોંધ લખો : ''રાશ ખાતું"
- નીચેની વિગતો પરથી વેચાશની રકમ, વેચેલ માલની પડતર, કાચો નફો શોધો અને વેપાર ખાતું બનાવો.

શરૂનો સ્ટોક ₹ 1,00,000; આખર સ્ટોક ₹ 60.000; ખરીદી ₹ 50,000; કાચા નકાનો દર 10% (વેચાણના).

અથવા

(ફક્ત જૂના કોર્સ માટે)

- નોંધ લખો : ''કોમ્પ્યુટરની ભાષા".
- યક્ષ પોતાના હિસાબો એકનોંધી પદ્ધતિથી રાખે છે. નીચે આપેલી વિગતો પરથી તા. 31મી ડિસેમ્બર, 2018 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું વેપાર ખાતું, નફાનુકસાન ખાતું તથા તે તારીખનું પાકું સરવેયું તૈયાર કરો.

વર્ષ 2018 નું રોકડ ખાતં

વિગત	₹	વિગત	₹
બાકી આગળ લાવ્યા	4,500	લેશદારો ખાતે	2,70,000
દેવાદારો ખાતે	2,40,000	દેવીહૂંડી ખાતે	18,000
લેશીહૂંડીઓ ખાતે	21,000	ખરીદ ખાતે	60,000
વેચાણ ખાતે	1,50,000	પગાર ખાતે	18,000
ઘાલખાધ પરત ખાતે	1,500	વીમા ખાતે	540
		પરચૂરશ ખર્ચ ખાતે	23,460
		ઉપાડ ખાતે	18,000
		બાકી આગળ લઇ ગયા	9,000
	4,17,000		4,17,000

ABB-3103]

[Contd...

મિલકતો અને દેવાંની વિગતો :

વિગતો	1-1-2018	31-12-2018	
	₹	₹	
દેવાદારો	48,000	60,000	
લેશદારો	30,000	36,000	
લેશીહુંડીઓ	9,000	15,000	
દેવીહૂંડીઓ	6,000	12,000	
સ્ટોક	33,000	42,000	
ક ર્નિચર	45,000	45,000	
નહિ ચૂકવેલ પગાર	1,500	3,000	

અન્ય માહિતી :

વર્ષ દરમિયાન આપેલ વટાવ ₹ 12,000; વર્ષ દરમિયાન મળેલ વટાવ ₹ 9,000, માંડી વાળેલ ઘાલખાધ ₹ 6.000; વેચાણ શેરો કરી લેણદારોને આપેલ લેણીહુંડીઓ ₹ 3,000.

- ફર્નિચર ઉપર 15% લેખે ઘસારો માંડી વાળો
- દેવાદારો ઉપર 5% લેખે ઘાલખાય અનામતની જોગવાઈ કરો.

અથવા

(ફક્ત જૂના કોર્સ માટે)

ટ્રંકનોંધ લખો :

14

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

- (1) ટેલી પદ્ધતિ
- કોમ્પ્યુટરની મર્યાદાઓ

ABB-3103 I

[Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

નીચેની માહિતી પરથી નક્ષત્રના ચોપડે 12%ની ભારત સરકારની 14 લોનનું ખાતું તૈયાર કરો અને જરૂરી આમનોંધ લખો :

તા. 1-4-2017 ના રોજની શરૂઆતની બાકી :

દાર્શનિક કિંમત ₹ 1,70,000

પડતર કિંમત ₹ 1,78,500

ચઢેલ વ્યાજ ₹ 5,100

વ્યાજ ચૂકવવાની તારીખ : 31મી ડિસેમ્બર અને 30મી જૂન વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો :

તારીખ	દાર્શનિક કિંમત	ભાવ	વિશેષ નોંધ
1-5-2017	₹ 42,500	96/	વ્યાજ સહિત ખરીદી
1-6-2017	₹ 17,000	98	વ્યાજ બાદ ખરીદી
1-8-2017	₹ 68,000	103	વ્યાજ સહિત વેચાશ
1-3-2018	₹ 93,500	104	વ્યાજ બાદ વેચાશ

રોકાશોની છેવટની બાકીનું મૂલ્યાંકન ''ફિફો (FIFO)" પદ્ધતિ મુજબ કરવાનું છે.

અથવા

અર્પિત પાસે તા. 1-4-2017 ના રોજ 6%ની ₹ 1.60.000ની દાર્શનિક કિંમતની સરકારી જામીનગીરીઓ છે. જેની મૂડી કિંમત 20% વધુ હતી. વ્યાજ દર છ મહિને 30 મી જૂન અને 31 મી ડિસેમ્બરે ચૂકવાય છે. ખરીદ વેચાણના દરેક વ્યવહાર પર 1% દલાલી ચૂકવવામાં આવે છે.

[Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

ABB-3103 1

3

https://www.hnguonline.com

છેવટના સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન ''લિફો (LIFO)" પદ્ધતિ મુજબ કરો. વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો :

તારીખ	દાર્શનિક કિંમત ₹	દર	નોંધ
1-6-2017	48,000	98%	વ્યાજ બાદ ખરીદી
31-7-2017	64,000	98%	વ્યાજ સહિત ખરીદી
1-9-2017	32,000	95%	વ્યાજ સહિત વેચાણ
1-11-2017	80,000	96%	વ્યાજ બાદ વેચાણ

ઉપરના વ્યવહારો પરથી 6% ની સરકારી જામીનગીરીઓનું ખાતું તૈયાર કરો.

- પૂજા અને દક્ષ 5:3 ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચી લેવા 14 સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા.
 - દક્ષે ₹ 30.000નો માલ ખરીઘો અને ખર્ચના ₹ 450 ચૂકવ્યા.
 - પૂજાએ કેટલોક માલ ₹ 42,000 માં વેચ્યો અને વેચાણ ખર્ચના ₹ 300 ચૂકવ્યા.
 - પૂજાએ ₹ 75,000 નો માલ ખરીઘો અને ખર્ચના ₹ 750 ચૂકવ્યા.

ABB-3103]

5

[Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

- દક્ષએ કેટલોક માલ ₹ 60.000 માં વેચ્યો અને વેચાણ ખર્ચના ₹ 1,500 ચૂકવ્યા.
- દરેકને તેશે કરેલા વેચાશ પર 5% કમિશન આપવાનું છે.
- બાકી વધેલો માલ દક્ષે ₹ 42.000 માં લઇ લીધો.

દક્ષે પૂજાને જરૂરી રકમનો બેન્કડ્રાફ્ટ આપી હિસાબોની પતાવટ કરી. પૂજાના ચોપડે સંયુક્ત સાહસનું ખાતું અને દક્ષનું ખાતું તથા દક્ષના ચોપડે પૂજાનું ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

સુમિત અને વર્ધન જમીનના ધંધાના સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા. તેઓ 14 3:2 ના પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચી લેવા સંમત થયા. તેઓએ અનુક્રમે ₹ 4,00,000 અને ₹ 6,00,000 સંયુક્ત બેન્ક ખાતામાં જમા કરાવ્યા.

તેઓએ 3000 ચોરસ મીટર જમીનનો એક પ્લોટ, ચોરસ મીટરના ₹ 300 ના ભાવે ખરીઘો. તેઓએ નીચે મુજબના ખર્ચ સંયુક્ત બેન્ક ખાતામાંથી ચુકવ્યા હતા.

રજિસ્ટ્રેશન ચાર્જ ₹ 40,000

સ્ટેમ્પ ડ્યુટી ₹ 24,000

કાનુની સલાહકારની ફી ₹ 4,000

પરચૂરણ ખર્ચ ₹ 12,500

ABB-3103]

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

6

[Contd...

https://www.hnguonline.com

સુમિતે ચોરસ મીટરના ₹ 550 ના ભાવે 10 પ્લોટ વેચી દીધા. બાકીના પ્લોટ વર્ધને ચોરસ મીટરના ₹ 600 ના ભાવે વેચી દીધા. બન્ને ભાગીદારોને વેચાશ પર 5% કમિશન મેળવવા હક્કદાર છે. તૈયાર કરો:

- (1) રાશ ખાતું
- (2) સંયુક્ત બેન્ક ખાતું
- (3) મૂડી ખાતા

https://www.hnguonline.com

5 યશે ભૂમી પાસેથી તા. 1-1-2015 ના રોજ એક યંત્ર ભાડા ખરીદ 14 પદ્ધતિથી ખરીદ્યું. ચૂકવણીની શરતો નીચે મુજબ છે:

તારીખ	વ્યાજ સહિત ૨કમ ₹
1-1-2015	37,500
31-12-2015	33,750
31-12-2016	30,375
31-12-2017	19,500
31-12-2018	17,250

દર વર્ષની શરૂની બાકી પર વાર્ષિક 15% લેખે વ્યાજ ગણવાનું છે. ધસારો ઘટતી જતી બાકીની રીતે વાર્ષિક 10% લેખે ગણવાનો છે. યશના ચોપડે તૈયાર કરો :

- (1) યંત્રનું ખાતું
- (2) ભૂમીનું ખાતું.

અથવા

ABB-3103 1

7

[Contd.:.

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

- (1) 'JCB' ની રોકડ કિંમત ₹ 2,00,000.
- (2) તા. 1-4-2014 ના રોજ કરાર પર સહી કરતી વખતે ચૂકવેલરકમ ₹ 40,000.
- (3) તા. 31-3-2015ના રોજ પ્રથમ વાર્ષિક હપતો ₹ 50,000
- (4) તા. 31-3-2016ના રોજ બીજો વાર્ષિક હપતો ₹ 50,000
- (5) તા. 31-3-2017ના રોજ ત્રીજો વાર્ષિક હપતો ₹ 50,000
- (6) તા. 31-3-2018ના રોજ ચોથો અને છેલ્લો વાર્ષિક હપતો₹ 50,000
- (7) ધસારાનો દર સીધી લીટીની પદ્ધતિએ વાર્ષિક 10%.
- (8) બન્ને પક્ષકારોના હિસાબી વર્ષ 31 મી માર્ચના રોજ પૂરા થાય છે.

ઉપરની વિગતો પરથી -

- (1) ફોર્ડના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.
- (2) જરૂરી બધી જ ગણતરી જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.

ABB-3103 l

8

[Contd...

https://www.hnguonline.com

1 Answer any four :

14

- (1) On 31-5-2018 15% Government Securities of face value ₹ 80,000 were purchased at ₹ 110 and ₹ 2,000 paid as brokerage. Interest is paid on 30th June and 31st December. Find out capital price of Government securities.
- (2) Write note on, "Ex-interest and Cum-interest transactions".
- (3) Bonds of ₹ 75,000 are received against sale in joint venture business and they are sold for ₹ 65,000. Write necessary journal entry.
- (4) Tushar has purchased one machinery on hire purchase agreement. The cash price of machinery is ₹ 72,000. The amount is to be paid on agreement ₹ 24,000 and balance amount is paid by three equal annual instalments of ₹ 24,000 each. Compute the interest of third year.
- (5) Write note on: "Joint Venture A/c."

ABB-3103]

https://www.hnguonline.com

9

[Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

(6) From the following information find out the amount of sales, the cost of sales, the gross profit and prepare Trading A/c.

Opening stock ₹ 1,00,000; Closing Stock ₹ 60,000; Purchases ₹ 50,000: Rate of gross profit 10% on sales.

OR (Only For Old Course)

- (6) Write note on "Computer Language".
- 2 Yaksh keeps his accounts according to Single
 Entry system. Prepare Trading A/c., Profit and
 Loss A/c. for the year ending on 31st December,
 2018 and Balance Sheet as on that date on the
 basis of the following information.
 Cash account for the year 2018.

Particulars	Amount	Particulars	Amount
To Balance b/d.	4,500	By Creditors A/c.	2,70,000
To Debtors A/c.	2,40,000	By Bills	
To Bills		Payable A/c.	18,000
receivable		By Purchase A/c.	60,000
Account	21,000	By Salaries A/c.	18,000
To Sales A/c.	1,50,000	By Insurance	
To Bad Debts		Premium A/c.	540
Return A/c.	1,500	By Sundry	
		Expenses A/c.	23,460
	· .	By Drawings A/c.	18,000
		By Balance c/d.	9,000
	4,17,000		4,17,000
2102]			~ .

ABB-3103]

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

10

[Contd...

https://www.hnguonline.com

Particulars	1-1-2018	31-12-2018•
	₹	₹
Debtors	48,000	60,000
Creditors	30,000	36.000
Bills receivable	9,000	15,000
Bills payable	6,000	12,000
Stock in trade	33,000	42,000
Furniture	45,000	45,000
Unpaid Salary	1,500	3,000

Other details:

Discount allowed during the year ₹ 12,000; Discount received during the year ₹ 9.000. Bad Debts written off ₹ 6,000; Bills receivable endorsed to creditors ₹ 3,000.

- Provide depreciation at 15% on furniture.
- Make provision of 5% on debtors for Bad debts Reserve.

OR (Only For Old Course)

Write short notes on:

14

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

- Tally Software System

ABB-3103] 11 https://www.hnguonline.com

[Contd...

From the following information, prepare 12% Government of India's Loan A/c. and pass necessary journal entries in the books of Nakshatr.

Opening balance as on 1-4-2017.

Face Value of loan ₹ 1,70,000

Cost price of Loan ₹ 1,78,500

Accrued interest ₹ 5,100

Dates of Payment of interest: 31st December and 30th June.

Transactions during the year :

Date	Face Value	Price	Remarks
1-5-2017	₹ 42,500	96	Cum-interest purchase
1-6-2017	₹ 17,000	98	Ex. interest purchase
1-8-2017	₹ 68,000	103	Cum interest sale
1-3-2018	₹ 93,500	104	Ex. interest sale

Valuation of closing balance of investment is to be made as per "FIFO" method.

OR

ABB-3103 1

[Contd...

12 https://www.hnguonline.com

Limitations of Computer.

On 1-4-2017 Arpit held 6% Government Securities, Face value of which is ₹ 1.60,000 and book value is 20% more than its face value. Interest is paid on 30th June and 31st December. Brokerage is paid 1% on every transaction of purchase and sale.

Stock is calculated by "LIFO" Method.

Transactions during the year

Date	Face Value (Rs.)	Rate	Remarks
1-6-2017	48,000	98%	Ex. Interest purchase
31-7-2017	64,000	98%	Cum interest purchase
1-9-2017 1-11-2017	32,000 80,000	95% 96%	Cum interest sale Ex. interest sale

Prepare 6% government Securities A/c. from the above transactions.

- Pooja and Duksh entered into joint venture 14 sharing profits and losses in the ratio 5:3.
 - Daksh purchased goods worth ₹ 30,000 and paid ₹ 450 for expenses.
 - Pooja sold some of the goods for ₹ 42,000 and paid ₹ 300 for selling expenses.
 - Pooja purchased goods worth ₹ 75,000 and paid ₹ 750 for expenses.

ABB-3103 1

13

[Contd...

14

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

- Daksh sold some of the goods for ₹ 60,000 and paid ₹ 1,500 for selling expenses.
- Each is to be paid commission at 5% on sales made by him.
- Remaining stock of goods were taken over by Daksh at ₹ 42,000.

Daksh paid to Pooja a bank draft for necessary amount and settled the accounts.

Prepare Joint Venture A/c. and Daksh's A/c. in the books of Pooja and Pooja's A/c. in the books of Daksh.

OR

Sumit and Vardhan entered into a joint venture 14 as dealer in Land. They agreed to share profits and losses in the ratio of 3:2. They deposited ₹ 4,00,000 and ₹ 6,00,000 respectively in their Joint Bank A/c.

They purchased a plot of land measuring 3000 sq. mtrs. at a cost of ₹ 300 per sq. mtrs. They paid following expenses from Joint Bank Account:

Registration charges ₹ 40,000

Stamp duty ₹ 24,000

Legal Adviser's fees ₹ 4,000

Miscellaneous expenditure ₹ 12,500

They prepared a plan for selling the plot of land. In the said plan, 20% of the land left over for public roads and 10% of the land left over for public park and remaining land was divided into 15 plots of equal size.

ABB-3103]

14

[Contd...

https://www.hnguonline.com

Joint Bank Account

Capital Accounts

5 Yash has purchased a machine on hire purchase 14 based from Bhoomi on 1-1-2015. Payments terms are as under :

Date	Amount with interest (₹)
1-1-2015	37,500
31-12-2015	33,750
31-12-2016	30,375
31-12-2017	19,500
31-12-2018	17,250

Interest is to be charged on the opening balance at 15%. Depreciation is to be charged at 10% on reducing balance method.

Prepare in the books of Yash:

- (1) Machine A/c.
- Bhomi's A/c.

OR

[Contd...

https://www.hnguonline.com

https://www.hnguonline.com

16

[10770]

https://www.hnguonline.com

Fazil purchased a 'JCB' under the hire purchase 14 5 system on 1-4-2014 from Ford. The details of the hire purchase transactions are as under :

Cash price of JCB ₹ 2,00,000

On 1-4-2014 while signing the contract ₹40,000

On 31-3-2015, 1st instalment ₹ 50,000

On 31-3-2016, 2nd instalment ₹ 50,000

On 31-3-2017, 3rd instalment ₹ 50,000

On 31-3-2018, 4th instalment ₹ 50,000

Rate of depreciation under straight line method is 10% p.a.

According year of both the parties ends on 31st March every year.

From the above

Pass journal entries in the books of Ford.

Show all necessary calculations as a part of the answer.

https://www.hnguonline.com